
    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

 
Pratica N. 227/2023 

 

Determina n. 208/2023 

 

 

Decisione di contrarre del 07/09/2023 – Batterie per UPS in sala server. 

Motivazione: Sostituzione e ritiro delle precedenti batterie ormai esauste. 

Il Direttore 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che contiene 

"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi", ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni, che contiene "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" ed in particolare gli articoli 1, 2, 4, 16 e 17; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, numero 97, con il quale è 

stato emanato il "Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70", ed, in particolare, gli articoli 30, 31 e 32; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, che disciplina il 

"Riordino dello Istituto Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo "Allegato 

2" del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38, che, tra l’altro, istituisce, ai sensi 

dell’articolo 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137, lo "Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
(INRIM)"; 

 



    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, con il quale è stato adottato il "Codice 
in materia di protezione dei dati personali"; 

 

VISTO il "Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la Direttiva 95/46/CE", denominato anche 

"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"), in vigore dal 24 maggio 2016 

e applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 

che abroga la Direttiva 95/46/CE", denominato anche "Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati" ("RGPD"); 

 

VISTA la Legge del 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’Art. 3 che introduce l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, numero 98, che contiene "Disposizioni urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria", convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011, numero 

111, ed, in particolare, l’articolo 11, che disciplina gli "Interventi per la razionalizzazione dei 

processi di approvvigionamento di beni e servizi della Pubblica Amministrazione", e che 

dispone, tra l’altro, che, qualora "... non si ricorra alle convenzioni di cui all’articolo 1, comma 

449, della Legge 27 dicembre 2006, numero 296, gli atti e i contratti posti in essere in violazioni 

delle disposizioni sui parametri contenuti nell’articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 

1999, numero 488, sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e determinano responsabilità 

erariale ...  



    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, numero 52, che contiene "Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica", convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 luglio 

2012, numero 94, ed, in particolare, l’articolo 7, che ha modificato l’articolo 1, commi 449 e 450, 

della Legge del 27 dicembre 2006, numero 296, e modificato negli importi dalla Legge 30 

dicembre 2018, articolo 1, comma 130, prevedendo, tra l’altro, che:  

 nel rispetto nel rispetto del "... sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della Legge 

23 dicembre 1999, numero 488 e successive modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 

2000, numero 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, numero 300, sono tenute ad 

approvigionarsi utilizzando le Convenzioni Quadro..." stipulate dalla Concessionaria dei 

Sistemi Informativi Pubblici (CONSIP) le "... amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e di assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al "Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione" di cui all’articolo 328, comma 1, del 

Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

numero 207..."; 

 fermi restando "...gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, numero 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 



    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure ..." ; 

 

VISTO  il Regolamento sull’Amministrazione, sulla Contabilità e sull’Attività Contrattuale 

dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, in 

particolare nel suo articolo 14 come modificato al comma 4 con Delibera n. 100 del 8 novembre 

2005 pubblicata sulla G.U. n. 31 serie generale del 7/2/2006 e con Delibera n. 46 del 2 luglio 2009, 

approvata dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con nota prot. n. 628 del 

29 luglio 2009; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” ed in 

particolare l’Art. 10; 

 

VISTO  lo Statuto dell’INAF, adottato dal CdA con delibera n. 42 del 25 maggio 2018 ed 

entrato in vigore il 24 settembre 2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO   il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF (ROF), approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 5 giugno 2020 n. 46, modificato dal medesimo 

Organo di Governo con Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 

ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

 

VISTO  il “Piano Triennale per la Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-

2024", predisposto dalla "Agenzia per l'Italia Digitale" e approvato con Decreto del Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con Delega alla Innovazione Tecnologica e alla 

Transizione Digitale, del 22 dicembre 2022; 

 

VISTA   la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;   



    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

 

VISTA  la Direttiva 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali e che abroga la direttiva 2004/17/CE;  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, con il quale: 

 è stata data piena attuazione alla Legge 21 giugno 2022, numero 78 “Delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”;  

 è stato adottato il nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato nel Supplemento 

Ordinario numero 12 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 

31 marzo 2023, numero 77; 

 

VISTO  in particolare l’articolo 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, 

“Soglie di rilevanza europea e metodo di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 

dei contratti misti”;  

 

VISTO  in particolare l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, 

“Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 al medesimo Decreto “Attività del RUP”;  

 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere, mediante un buono d’ordine, all'affidamento 

diretto, ai sensi delle disposizioni innanzi richiamate;  

 

CONSIDERATO che, a seguito della richiesta di preventivo, l’Operatore Economico ha 

presentato una offerta che ammonta ad Euro 1.090,00 + IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Francesco Tribioli, nella sua qualità di "Responsabile dei 

Fondi", ha giudicato la predetta offerta congrua e valida;    

 



    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1 del Decreto Legge 24 aprile 2017, numero 50, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, numero 96, che ha modificato 

l’articolo 17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, numero 633: 

a) i pagamenti delle fatture emesse a decorrere dal 1° luglio 2017 vengono effettuati 

al netto della Imposta sul Valore Aggiunto e il relativo versamento deve essere 

eseguito direttamente in favore dell’Erario; 

b) la predetta procedura si applica a tutte le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi 

gli "Enti Pubblici di Ricerca", e, quindi anche allo "Osservatorio Astronomico Arcetri 

dello "Istituto Nazionale di Astrofisica"; 

c) eccezione a quanto sopra descritto si ha nel caso di fatture emesse da parte di 

professionisti i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta 

o di acconto, come disposto dall’art. 17 ter, comma 1 sexies, D.P.R. 26 ottobre 1972, 

n. 633; 

 

CONSIDERATO  che con Determinazione del Direttore Generale n.188/2020 del 30 dicembre 

2020 sono stati conferiti gli incarichi dei Direttori delle strutture territoriali INAF e che alla 

scrivente è stato conferito l’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

    

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del bilancio di 

previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario in corso; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nei pertinenti Capitoli di Spesa del predetto bilancio; 

 

VISTA  la richiesta motivata presentata dal Dott. Francesco Tribioli; 

 

VISTA  la disponibilità sull’Ob. Fu. (Funzione Obiettivo) 1.06.01; 

 



    
 

______________________________________________________________________________ 
amministrazione.oaa@inaf.it 
inafoaarcetri@pcert.postecert.it  

Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze (Italia) 

Tel. +39 055 27521 - Fax +39 055 220039 
 

C.F. 97220210583  
P.IVA 06895721006   
www.arcetri.inaf.i 

 

RITENUTO  quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per procedere all’affidamento 

diretto di quanto indicato in oggetto ai sensi dell’Articolo 50 lettera b) del Decreto Legislativo 

36/2023 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VALUTATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto richiesto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1: di nominare, quale responsabile unico del progetto, in base all’Art. 15 del D. Lgs 36/2023 

e Allegato I.2 del suddetto decreto il Dott. Francesco Tribioli, il quale possiede le competenze 

necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

Art. 2: di acquistare le “Batterie per UPS in sala server” tramite buono d’ordine alla Ditta 

Tecnoware s.r.l - Via Montetrini 2/E - 50065 Pontassieve (FI). 

 

Art. 3: che l’importo presunto della fornitura è di euro 1.090,00 + IVA 22%, a carico dell’Ob. Fu. 

1.06.01, Cap. 1.03.01.02.999; 

 

Art. 4: di prenotare l’impegno di spesa. 

Il Direttore Dell’Osservatorio 

   Maria Sofia Randich

  

 

Maria Sofia Randich
11.09.2023 17:24:39
GMT+01:00


